6. Difficile identificare questo Messer Girolamo che Marino Grimani aveva nominato come nipote adottivo nel testamento e su cui la Camera apostolica stava appunto indagando per capire se fosse un figlio del cardinale, come Marinetto. Nella genealogia di Marino Grimani (disponibile online sul sito del progetto PRIN 2009 dell'Università degli Studi di Udine e dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale "I cardinali della Serenissima (1523-1605)", all'indirizzo <http://cardinaliserenissima.uniud.it/53-grimani-albero.html>) un Girolamo appare come terzo figlio di Marino.

7. Il cardinale Marino Grimani.

[6] Monsignore Illustrissimo di Sant'Angelo⁸ non mi ha mandato il breve di Nostro Signore et la lettera di Monsignore Reverendissimo Camerlingo sopra il possesso del Patriarcato di Constantinopoli prima che quattro di sono, et io fui subito in Collegio sopra ciò et presentai il breve et la lettera, et il Serenissimo Principe⁹ rispose che non vedeva alcuna difficoltà in questa causa, et che la proporriano in Pregadi per espedirla. [7] Ma alcuno di quei Signori ricordarlo lo interesse del Patriarca vecchio da Ca' Pesaro,¹⁰ del quale Sua Serenità non era informata, et così il Serenissimo Collegio prese tempo per sentir questi [84v] da Ca' Pesaro. [8] Et finalmente hiersera me li mandarono qua a casa con un secretario di esso Collegio, pregandomi che io gli udissi, il che io feci, et essi dissero in somma che il Patriarca vecchio di XC anni havea dato in fede al Reverendissimo Grimani bona memoria questo patriarcato et che si era riservati i frutti, anchor che questo non fosse espresso nelle bolle per fuggir la spesa; di che Sua Signoria dà alcune sue prove. [9] Io risposi loro quello che mi occorre, et questa mattina andava in Collegio per far nova istanza, ma la Signoria era ita fuori a non so che solennità lor particolare, dove non invitano gli ambasciatori, et così non si congregò il Collegio. [10] Et i parenti del Patriarca da Ca' Pesaro tornarono da me dicendo di voler far ogni opera a favor mio et di questo possesso, et che già haveano parlato con molti de' Signori di Collegio, et detto loro che non pretendevano da Nostro Signore altro che gratia et benignità, et però che, quanto al loro interesse, la Illustrissima Signoria non havea da ritardare la lettera ducale per il possesso, per il che io sarò lunedì in Collegio sopra questa causa et spero di non haver difficoltà alcuna. [11] Ma io ricordo ben con la debita reverenza che sarà offitio molto grato a questa città et molto atto a sgravar parte di pur assai calunnie, che sono date non a Sua Beatitudine ma in generale alla Chieresia,¹¹ se Nostro Signore contenterà almeno in qualche parte questi da Ca' Pesaro, che sono molto nobili, et la causa loro pare che habbia qualche equità, et a Sua Santità non doverà mancar modo o per via di riserva o altramente di satisfar loro.